XVI. Respondeo: primo, vt alias, non negari esse quædam, imo, si velis, multa obscura in Scripturis: sed vtrū hæc ipsa impediunt, quominus eadem sint perspicuae, & considerate: vel propter plura perspicua, vel propter insitam lucem, quæ obscura illa illustrat. Illud Hieronymus docet: hoc non attingit.

XVII. Secundo, quæcumque Hieronymus de obscuritate differit Scriptura, ea intelligenda sunt, non de singulorum locorum sensu inuestigando; sed de mysteriorum, quæ iis locis significantur profunditate. Exempli gratia, Videlice! (inquit) manifestissima est Genesis, in qua de creatura mundi, de ex-

ordine generis humani, de divisione terra, de confusione linguarum, & gentium, usque ad exitum scribitur Hebreorum. hic perpicuum est, & auctu Genesi & obscuritatem, & obscuritatis causas quafdam, siue mavis exempla indicari, creationem mundi, exordium generis humani, & reliqua. Ex his si volunt Papistæ contra nos euincere Scripturam esse obscuram, necesse est probent, aut verum esse, aut saltem Hieronymo persuasum fuisse, in Genesi ita creatum doceri mundum, vt ipsum obscurum sit, & difficile intellectu. Et ut disertius loqueris: Quemadmodum obscurum dicitur locum illum fuisse omnium in Genesi de nomine mulieris, in quo Christus sic significabatur, vt non posset ex ipsa verborum vi intelligi: sic, qui ob creationem obscuram Genesin dicet, cum oportet asserere, locum illum, In principio creauit Deus celum & terram, ita esse conceptum ex verbis ut scire nequeat, quid Moses voluerit. At hoc quis sanus dicit? Ergo superest, vt Genesim obscuram Hieronymus dixerit, non, quia quod ipsa de Creatione asserit, difficile sit intelligere: sed quia ipsa creatio maximum est mysterium, de quo infinita & queri & disputari possint. Et hoc manifestius fit ex altero exemplo, Iob exemplar patientis, quæ non mysteria suo sermone complectitur? Et, vt de ceteris scriptis, resurrectionem corporum sic prophetat, vt nullus de ea vel manifestus, vel cautus scriperit. Audiri tu librum Iobi difficile est ob mysteria. Audiri inter mysteria illa, vnum hoc esse de Resurrectione? Audiri denique illud ipsum mysterium manifeste assertum? Neccie est igitur ita intelligi, vt magnum quidem sit, atque obscurum mysterium resurrectio, atque haec tenus obscurum eum librum, à quo assertur: sed assertum tamen perspicue, manifesteque: atque etenus librum illum esse facilem: quæ nostra est de tota Scriptura assertio.

XVIII. Atque vt semel dicam, cum Scripturam perspicuam dicimus, obscura mysteria, hic sensus est: quæ de iisdem mysteriis assertuntur in Scriptura, ea non difficile intelligi: vt creatum esse mundum: & creatum sex diebus & creatum per singulas partes, suo ordine. Sed in iis mysteriis, præter eas, quæ perspicue assertuntur, atque asserta intelliguntur, multa quæ ceteri disputari posse, quæ in Scripturis non assertuntur. Exempli gratia, In promptu (inquit) est Leuiticus liber, in quo singula sacrificia, immo singula pene syllaba, & verbes Aaron, & totus ordo Leuiticus spirant celestia Sacra mentia. His verbis intelligunt omnes significari eas allegorias, quæ inuestigari solet in Ceremoniis Mosaicis. Propter eas agitur Leuiticum obscurum esse Hieronymus assertit. Atqui has allegorias ille liber nusquam attingit. Ergo obscurus est, si obscurus est, propter ea quæ in eo non continentur. Ethoc aliquis iustum putet: vt eos libros dicamus, & pertinaciter contendamus obfuscantes esse, quia ex iis intelligi non possum, quæcunque ipsi non docent? Monstrum hoc iudicii, quo tandem nomine appellamus? Catholici vero credunt, Scripturæ facilitatem ex eo firmissime probari, quod quæ ipsa assertur, non difficile sit intelligere, etiam in maximis mysteriis, præter paucissimos locos. Reliqua quæ præter eam inuestigat humana curiositas, indignamur hanc invenire Scripturæ obscuritatis notam.

XIX. Sane vero, qui eam mysteriorum obscuritatem volent scrutari: eos oportet, & multos labores exantare, & multis iisque magis magistris vti. Quanquam omnino confutius est, plurima, quæ sibi inuestiganda permittit curiositas prurigo, ignorari. Maxime, cum ne quidem magistrorum pertitia, quicquam certi profere potuerit. In Numeris, quadriginta duæ populi Israëlitici mansiones in deserto distinguuntur: eorum mysteria anxiæ voluit Hieronymus interpretari: atqui longe præstarer, nulla in iis mysteria somniare, nihilque præter literalem sensum concepire, quam de industria historiam per se facili obscurare. Huiusmodi ego sane ingenii Scripturam tate, obscurissimam, difficillimam, intricatissimam esse: Imo potius, ipsa ingenia in Scripturis interpretandis obfuscitatis, difficultatis, intricationis veram causam: id est, Theologia corruptelam.

XX. Supereft Augustinus, & Gregorius. Non enim plures numerantur à Bellarmino. Augustinus igitur de Doctrina Christiana libro secundo capite sexto, Sed multis & multiplicibus obscuritatibus, & ambiguitatibus decipiuntur, qui temere legunt, aliud pro alio sententes: quibusdam autem toci, quid vel falso sufficiuntur non inueniunt: ita obscuræ quasdam dictæ densissimam caliginem obducunt. Quod toto prouisum dimittitus esse non dubito ad edendum labore superbiam, & intellectum à fastidio renocandum, cui facile inuestigata plerunque viluerunt. Et duodecimo Confessionum, capite decimo quarto: Miram profunditatem prædicat eloquiorum Domini. Et Epistola tertia, Tanta est (inquit) Christiana ut profunditas literarum, vt in eis quotidie proficerem, si eas solas ab inveniente pueritia, vt ne ad decrepitam senectudem, maximo otio, summo studio, meliore ingenio conarer addiscere. Denique Epistola centesima decima nona, multo plus in iis se nescire, quam scire profitetur.

XXI. Respondeo, de perspicuitate Scriptura, tam apertam esse Augustini sententiam; vt tergiversari nihil proposit. Facterille, quod & omnes san, non omnia esse perspicua: sed nihil fere erui ex obscuris, quod non sit alicibi perspicuum: imo quæcumque continent fidem & mores, in iis inueniri, quæ sunt perspicua. Non aduersatur ergo sibi: non aduersatur nobis. Atque adeo ad finem eiusdem capituli, salubriter temperatas dicit Scripturas, vt locis apertioribus fami occursum sit, obscurioribus fastidium detersum. Adeo perspicuum habuit, tantum esse facilitatis, vt in Scripturis, qui erunt doctrinam salutarem, saturari queat, quod omnino Papista non creditur. Esto ergo verum, multas multiplicesque obscuritates occurrere, dum plures se perspicuitates offerant. Illis decipiuntur, qui temere negligenterque legeant: dum his aedificentur, qui pie, diligenterque scrutantur.

XXII. Profunditatem eloquiorum diuinorum, qui neget eum, me iudice, oportet esse profanum, oportet esse atheum. Sed qui obscuritatem & profunditatem, vnum idemque esse contendet, quem esse dicam? Papistam: neque enim occurrit aptius nomen. Certe Catholici profundissimum sensum agnoscunt, vel vnius huius verificuli, In principio creauit Deus celum & terram, sed obscurissimum tamen negant. Ignorantiam suam modesta professus est Augustinus: vere profitentur omnes Christiani: sed si nos multa ignoramus, non tamen idcirco obscurissimæ sunt Scripturae.

XXIII. Gregorius in Ezechielē homilia 6. Magna utilitas, q̄ ipsa obscuritas eloquiorum Dei, quia exercet sensum, ut fatigazione dilatetur, & exercitatus capiat

spiat, quod capere non potest otiosus. Habet quoque adhuc aliud maius, quia Scriptura Sacra intelligentia, si in cunctis esset aperta, sciresceret. In quibusdam locis
curioribus, tanto maiore dulcedine inuenta reficit, quanto maiore labore satis-
gas animam quaesita.

XXIV. Audio: sed primum, dixitne Scripturam esse obscuram? Minime vero: tantum dixit eius obscuritatem esse utilem: quod quis negat?
aut quae inde Catholicis pugna est aduersus Papistas? Deinde, annon fatis
expressit mentem suam? In quibusdam (inquit) locis. Non ergo, inquam, in
omnibus: immo non ergo in pluribus. Sed sequentia disertiora: ubi cum rotam
illam Ezechielis, Scripturam esse diceret, addit hanc simul & parvulis ac-
commodata, & doctis, Circulus quippe praceptorum illius, modo sursum, modo
deorsum est: quia quae perfectioribus spiritualiter dicuntur, infirmis iuxta li-

teram congruant: Et ipsa quae parvuli iuxta literam intelligunt, docti viri, &
spiritualem intelligentiam in altum ducunt. Et aliquanto post, Rota ergo
quasi per terram trahitur, quia parvulis humili sermone concordat, & tandem
magnis spiritualia infundens, quasi circulum in altum levat: En deinceps
rigitur, unde terram tangere, paulo ante videbatur. Euge vero Bellarmine:
si verum est, eosdem ipsos locos, qui doctis profundi sunt, esse parvulis ac-
commodatos, quid cause est, quo magis difficiles dicamus, quam faciles
obscuros, quam perspicuos? Sed nimis, nondum didicerant Eccle-
siarum Antistites, plebem a Scripturis arcere: propterea
ne difficultatis quidem μεραλληνοντα norant
obiicere.

FINIS LIBRI DECIMI QVINTI.

LIBER